
«СОГЛАСОВАНО» 
Председат 
«Всерос 
Комсоя 
район:
«г13»

ро инвалидов» 
и Комсомольского 

Е.В.Каменских 
2023 г.

«УТЩ Ж ДАЮ » 
^^§уйщ ^А 1БД О У  

сельского

естопалова 
2023 г.

Изменения

к Паспорту доступности

объекта социальной инфраструктуры (ОСИ) 
МБДОУ Уктурского сельского поселения 
Комсомольского муниципального района 

Хабаровского края

п.Уктур 

2023 г.



Пояснительная записка

Изменения в Паспорт доступности объекта социальной инфраструктуры 

(ОСИ) МБДОУ Уктурского сельского поселения Комсомольского 

муниципального района Хабаровского края внесены в связи с выделением в 

2020 году денежных Средств на установку пандуса наружного, на замену 

входной двери. Оборудован пандус, установлена пластиковая входная дверь 

на основной вход со смотровой панелью и доводчиком. Установлена кнопка 

вызова персонала. Также произошли изменения на пути движения к зданию: 

маршрут движения гладкий, обозначенный и с нескользящим покрытием, 

дооборудованы поручни на открытой лестнице.

И.А.Шестопалова



Администрация
Комсомольского муниципального района 

Хабаровского края
Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение 
Уктурского сельского поселения 

Комсомольского муниципального района 
Хабаровского края 

Центральная ул., д. 11, поселок Уктур, 
Комсомольский район, Хабаровский край, 

681095, тел.: 8 (4217) 567-329 
От 20.03.2023г. № 36 -о/д 

На № ___________от_______________

ПРИКАЗ
О внесении изменений в 
Паспорт доступности

В связи с внесением изменений в Паспорт доступности МБДОУ Уктурского сельского 
поселения 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по внесению изменений в составе:
Шестопалова И.А. -  заведующий ДОУ, председатель комиссии;
Члены комиссии:
Каменских Е.В.- председатель отделения Хабаровской краевой организацц 

«Всероссийское общество инвалидов»;
Старых А.В. -  Глава уктурского сельского поселения;
Омелина Л.Н. -  заведующий хозяйством;
Брень В.А. -  педагог-психолог;
Корягина Т.А. -  воспитатель;

2. Возложить ответственность за оформление приложений к Паспорту доступности на 
Шестопалову И.А., заведующего ДОУ.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий ДОУ И.А.Шестопалова



f

з дующий МБДЮУ Уктурского

.А.Шестопалова
2(^0г.

Приложение 1 к Паспорт досТупжюти 
МБДОУ Уктурского сельского поселения

3.3 Организация доступности объекта для инвалидов -  форма обслуживания

№№
п/д Категория инвалидов

(вид нарушения)

* Вариант организации 
доступности объекта
(формы обслуживания)

1. Все категории инвалидов и МГН ДЧИ
в т ом числе инвалиды:

2 передвигающиеся на креслах-колясках ДЧИ
3 с нарушениями опорно-двигательного аппарата ДЧИ
4 с нарушениями зрения ДЧИ
5 с нарушениями слуха ДЧИ
6 с нарушениями умственного развития ДЧИ

* - указывается один из вариантов: «А», «Б», «ДУ», «ВНД»

3.4 Состояние доступности основных структурно-функциональных зон

№№ 
п \п Основные структурно-функциональные зоны

Состояние доступности, 
в том числе для 

основных категорий 
инвалидов**

1 Территория, прилегающая к зданию (участок) ДЧ-И
2 Вход (входы) в здание ДЧ-И
3 Путь (пути) движения внутри здания (в т.ч. пути 

эвакуации)
ДЧ-И

4 Зона целевого назначения здания (целевого посещения 
объекта)

ДЧ-И

5 Санитарно-гигиенические помещения ДЧ-И
6 Система информации и связи (на всех зонах) ДЧ-И
7 Пути движения к объекту (от остановки транспорта) ДЧ-И

** Указывается: ДП-В - доступно полностью всем; ДП-И (К, О, С, Г, У) -  доступно 
полностью избирательно (указать категории инвалидов); ДЧ-В - доступно частично всем; 
ДЧ-И (К, О, С, Г, У) -  доступно частично избирательно (указать категории инвалидов); 
ДУ - доступно условно, ВНД -  временно недоступно

I

\



Председатель комиссии: Заведующий ДОУ Шестопалова И.А.

Члены Комиссия:

1 .Председатель отделения 
общество инвалидов» г. 
Каменских Е.В.

организации «Всероссийское 
е и Комсомольского района

2. Глава Уктурского сельс

3. Заведующий хозяйством ДОУ Омелина Л.Н,

4. Педагог-психолог ДОУ Брень В.А.

5. Воспитатель ДОУ Корягина Т.А. _



Приложение 1 к анкете паси  ̂
МБ ДОУ Уктурского сельски

р У  Уктурского 
я
А.Шестопалова 

20^ г.

3.3 Организация доступности объекта для инвалидов -  форма обслуживания

№№
п/п Категория инвалидов

(вид нарушения)

Вариант организации 
доступности объекта
(формы обслуживания)

1 . Все категории инвалидов и МГН ДЧИ
в т ом числе инвалиды:

2 передвигающиеся на креслах-колясках ДЧИ
, 3 с нарушениями опорно-двигательного аппарата ДЧИ
4 с нарушениями зрения ДЧИ
5 с нарушениями слуха ДЧИ
6 с нарушениями умственного развития ДЧИ

* - указывается один из вариантов: «А», «Б», «ДУ», «ВНД»

3.4 Состояние доступности основных структурно-функциональных зон

№№
п \п Основные структурно-функциональные зоны

Состояние доступности, 
в том числе для 

основных категорий 
инвалидов**

1 Территория, прилегающая к зданию (участок) ДЧ-И
2 Вход (входы) в здание ДЧ-И
3 Путь (пути) движения внутри здания (в т.ч. пути 

эвакуации)
ДЧ-И

4 Зона целевого назначения здания (целевого посещения 
объекта)

ДЧ-И

5 Санитарно-гигиенические помещения ДЧ-И
6 Система информации и связи (на всех зонах) ДЧ-И
7 Пути движения к объекту (от остановки транспорта) ДЧ-И

** Указывается: ДП-В - доступно полностью всем; ДП-И (К, О, С, Г, У) -  доступно 
полностью избирательно (указать категории инвалидов); ДЧ-В - доступно частично всем; 
ДЧ-И (К, О, С, Г, У) -  доступно частично избирательно (указать категории инвалидов); 
ДУ - доступно условно, ВНД -  временно недоступно



Председатель комиссии: Заведующий ДОУ Шестопалова И.А.

Члены Комиссия:

1 .Председатель отделения 
общество инвалидов» г. К 
Каменских Е.В.

2. Глава Уктурского сельск

|евой организации «Всероссийское 
iype и Комсомольского района

3. Заведующий хозяйством ДОУ Омелина Л.Н

4. Педагог-психолог ДОУ Брень В.А

5. Воспитатель ДОУ Корягина Т.А



УТВЕРЖДАЮ
Заведующий МБДОУ Уктурского 
сельскошщрселения

— И.Д.Шестопалова 
« _______ 20*Уг.

Приложение 1 к Акту обследования Паспорта доступности 
МБДОУ Уктурского сельского поселения

3.3 Организация доступности объекта для инвалидов -  форма обслуживания

№№
п/п Категория инвалидов

(вид нарушения)

г

Вариант организации 
доступности объекта

(формы обслуживания)*

• 1. Все категории инвалидов и МГН
дчи

в т ом  числе инвалиды:

2. передвигающиеся на креслах-колясках дчи

3. с нарушениями опорно-двигательного аппарата дчи

4. с нарушениями зрения дчи

5. с нарушениями слуха дчи

6. с нарушениями умственного развития дчи

* - указывается один из вариантов: «А», «Б», «ДУ», «ВНД»

3.4 Состояние доступности основных структурно-функциональных зон

№№
п/п Основные структурно

функциональные зоны

Состояние доступности, 
в том числе для основных 
категорий инвалидов**

Приложение
№ на 
плане

№
фото

1 Территория, прилегающая к 
зданию (участок)

дч-и I 3.1;3.2;

2 Вход (входы) в здание дч-и II 6;9
3 Путь (пути) движения внутри 

здания (в т.ч. пути эвакуации)
дч-и 1 ;2;3;64;30 17;

4 Зона целевого назначения здания 
(целевого посещения объекта)

дч-и 16 20;

5 Санитарно-гигиенические
помещения

дч-и 13;71;70;
15;39;9

22;23;
24;25;
26;27.

6 Система информации и связи (на 
всех зонах)

дч-и 67

7 Пути движения к объекту (от 
остановки транспорта)

дч-и 1;2;4;



** Указывается: ДП-В - доступно полностью всем; ДП-И (К, О, С, Г, У) -  доступно 
полно-стью избирательно (указать категории инвалидов); ДЧ-В - доступно частично всем; 
ДЧ-И (К, О, С, Г, У) -  доступно частично избирательно (указать категории инвалидов); 
ДУ - до-ступно условно, ВНД - недоступно

4.2. Период проведения работ: 2023-2026г.г., в рамках исполнения 
муниципальной программы Доступная среда на 2016-2020г.

Председатель комиссии: Заведующий ДОУ Шестопалова И.А. 

Члены Комиссия:

3. Заведующий хозяйством ДОУ Омелина В Н

.ой краевой организации «Всероссийское 
Амуре и Комсомольского района

л и ___

4. Педагог-психолог ДОУ Брень В.А.

5. Воспитатель ДОУ Корягина Т.А.



Приложение 1 к Результатам обследования территории, прилегающей к 
- зданию (участка) Паспорта доступности 
МБДОУ Уктурского сельского поселения

I Результаты обследования:
1. Территории, прилегающей к зданию (участка)

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение У к т у р с к о г о  сельского 
поселения Комсомольского муниципального района Хабаровского края уд. Центральная 
М1г

№ п/п
Наименование

функционально-
планировочного

элемента

Наличие элемента Выявленные нарушения 
и замечания

Работы по адаптации 
объектов

есть/
нет

№ на 
плане

№
фото Содержание

Значимо
для

инвалида
(категория'

Содержани
е

Виды
работ

1.3 Путь движения 
на территории ecTbj, 23

Поверхность 
маршрута 

грунтовая, не 
скользящая

С,У, Г,О

Маршрут 
движения 
гладкий, 

обозначенн 
ый и с 

нескользящ 
им

покрытием

Приведено
в

соответств
ие

1.12 Лестница на 
территории есть 24

Поручни на 
открытой 
лестнице 

отсутствуют
С,У, Г,О

Поручни на 
открытой 
лестнице 

дооборудов 
аны

Приведено
в

соответств
ие

П Заключение по зоне:

Наименование
структурно

функциональной
зоны

Состояние
доступности*

(к пункту 3.4 Акта 
обследования ОСИ)

Приложение Рекомендации 
по адаптации
(вид работы)** 

к пункту 4.1 Акта 
обследования ОСИ

№ на 
плане № фото

Территория 
прилегающая к 

зданию

Зона является ДЧ-В. 
Нарушение требований 

незначительны, не 
создают 

непреодолимых 
барьеров для 

самостоятельного 
передвижения граждан 
всех категорий МГН, 

предоставляется 
помощь сотрудника.

I 3.1;3.2

Индивидуальные 
решения с TCP

'



Председатель комиссии: Заведующий ДОУ Шестопалова И.А. 

Члены Комиссия:

1 .Председатель отделения 
общество инвалидов» г 
Каменских Е.В.

2. Глава Уктурского селы

3. Заведующий хозяйством ДО

:раевой организации «Всероссийское 
Амуре и Комсомольского района

Старых А.В. 

мелина Л.Н

4. Педагог-психолог ДОУ Брень В.А

5. Воспитатель ДОУ Корягина Т.А.



Приложение 1 к Результатам обследования входа (входов) в здание Паспорта 
доступности МБДОУ Уктурского сельского поселения

I Результаты обследования:
2. Входа (входов) в здание

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Уктурского 
сельского поселения Комсомольского муниципального района 
Хабаровского края ул. Центральная д.11.

№  п/п

Наименование
функционально
планировочного

элемента

Н аличие элем ен та Выявленные нарушения 
и замечания

Работы по адаптации 
объектов

есть/
нет

№  на 
плане

№
ф ото

С одерж ание
Значимо для 

инвалида 
(категория)

С одерж а
ние

В иды  работ

2.2
В ходная
площ адка (перед 
дверью )

есть 28

-Н е обозначена
знаком
доступности ,
- устройство  
вы зова 
персонала 
отсутствует

С ,У ,К ,О

Знак
доступн
ости,
устройс
тво
вы зова
персона
л а

У стан овлен
о

2.8-
2.13

П андус
(наруж ны й)

есть 9 П андус
отсутствует

С,У . П андус
Д ооборудов

ан

2.20,
2.23,
2.25 Д верь (входная) есть 10

Д вери  не им ею т 
см отровы х 
панелей . П орог 
входной  двери  
не соответствует 
норм ам

С ,У ,К ,О
Рекон ст
рукция
двери

П риведено в 
соответстви  

е

II Заключение по зоне:

Н аим енование
структурно

ф ункциональной
зоны

Состояние
доступности*

(к  пункту  3.4 А кта 
обследования О С И )

П рилож ение Рекомендации 
по адаптации
(вид  работы )** 

к  пункту  4.1 А кта 
обследования О С И

№  на 
плане

№  ф ото

В ход  в здание ДЧ-и I 3.1;3 .2 Т екущ ий рем он т



Председатель комиссии: Заведующий ДОУ Шестопалова И.А. —

Члены Комиссия:

1.Председатель отделе, 
общество инвалидов». 
Каменских Е.В.

краевой организации «Всероссийское 
на-Амуре и Комсомольского района

2. Глава Уктурского сщ ^й^емр^€^йия Старых А.В.

3. Заведующий хозяйством ДОУ Омелина Л.Н.

4. Педагог-психолог ДОУ Брень В.А.

5. Воспитатель ДОУ Корягина Т.А.



УТ
Заведую^

Приложение 1 к Контрольной Форме \
обследования доступности приоритетных объектов и услуг социальной инфраструктуры длй

гш
к*. <

А.Шестопалова 
20

йов и других МГН.
Наименование объекта: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Уктурского сельского 
поселения.

4

Адрес: 681060 Хабаровский край, Комсомольский район, п.Уктур, ул. Центральная, д.11.
Дата обследования:___________________________

п/п Элемент доступности Метод
о б сл ед о в а н и я

Параметр доступности Выявленные отклонения
(фотография барьера + результаты измерение + 
краткое описание результата осмотра).

Возможные
решения

Раздел 1 .  Территория, прилегающая к зданию (участок)
Вход (входы) на территорию

1 . 3 . Является ли маршрут 
движения гладким, 
обозначенным и с 
нескользящим покрытием?

□ д а

□ н е т
Осмотр

1 .

of
П(

Маршрут движения гладкий, 
зозначенный и с нескользящим 
экрьггием■ i m  * л г '

Шт
Фото 23.

- Приведено в 
соответствие

1



Лестница imнужная
1.12 Расстояние между 

поручнями открытой 
лестницы не менее 1,0 м.

□ д а

□ н ет
Измерение

Раздел 2. Входы в здание

2.2. Оборудованы ли доступные 
входы знаками 
доступности?

Имеется ли устройство для 
вызова персонала?
Кнопка вызова не выше 0,8 
м от уровня пола

Поручни на открытой лестнице 
присутствуют

Фото № 24

- Приведено в 
соответствие

Знаки доступности

Фото Лз 28 
Кнопка вызова

- Приведено в 
соответствие



Пандус (наружный)
2.8 Ширину марша пандуса 

следует принимать при 
исключительно 
одностороннем движении 
не менее 1,0м, в остальных 
случаях -  по ширине 
полосы движения.Поручни 
в этом случае принимать по 
ширине полосы движения 
по ширине пандуса.

□ Д а

□ н ет
Измерение:

П а н д у с  д о о б о р удо ва н

'«Г 1̂ •» ^  ^

Ф от о №  У

- Приведено в 
соответствие

2.9 Ограждения с поручнями 
необходимо устанавливать 
вдоль обеих сторон всех 
пандусов и лестниц, а также 
у всех перепадов высот 
горизонтальных 
поверхностей более 0,45 м 
на высоте 0,9 м 
(допускается от 0,85 до 0,92 
м), у пандусов -  
дополнительно и на высоте 
0,7 м(п. 5.2.15).

□ д а

□ н е т
Измерение:

2.10 Максимальная высота 
одного подъема (марша) 
пандуса не должна 
превышать 0,8м при уклоне 
не более 1:20 (5%)

□ д а

□  нет
Измерение:

Тин» г»,, -в.ает »* 1W

3



2.11 Горизонтальные площадки 
должны быть устроены 
через каждые 8,0 -  9,0 м 
длины марша пандуса, 
также при каждом 
изменении направления 
пандуса

□ Д а

[1 3  Нет
Измерение:

- „ ^ ^ <Г)0'Ваг|МО<Т №Н '):(№*. _ <8иа-4М)м 

Недорог мп №

2.12 Завершающие 
горизонтальные части 
поручня должны быть 
длиннее марша лестницы 
или наклонной части 
пандуса 0,3 м (от 0,27 до 
0,33 м) и иметь 
нетравмирующее 
завершение

□ д а  

СИ Нет
Измерение:

О.Зы

0.U7M 1
р.Пт

1

Ф

*

2.13 Поручни рекомендуется 
применять округлого 
сечения диаметром от 0,04 
до 0,06 м

□ д а

□ н е т
Измерение:

Г*""" •• ?
Г—1 Г—1 1— 1 шт-

Расстояние в свету между 
поручнем и стеной должно 
быть не менее 0,045м для 
гладких поверхностей и не 
менее 0,06м для 
шероховатых поверхностей

□ д а

О н е т
Измерение:



Дверь (входная)
2.20 Смотровые панели в 

полотнах наружных дверей 
заполненные прозрачным и 
ударопрочным материалом, 
нижняя часть которых 
располагается в пределах от 
0,5 до 1,2 м от уровня.

□ д а

□ н е т
Измерение:

Смотровые панели 
присутствуют

- Приведено в 
соответствие

-ф>

2.23 Наружные двери, 
доступные для МГН, могут 
иметь пороги. При этом 
высота каждого элемента 
порога не должна 
превышать 0, 014

□ д а

□ н е т
Измерение:
высота0,07
м.

Фото ю

Фото №11



2.25 Усилие для распашных 
дверей с доводчиком 
19,5Нм

□ д а П н е
т
Измерение:

Дверь должна закрываться с 
задержкой минимум 5 
секунд при открытии на 90 
градусов

□ д а

□ н е т
Измерение:

'ЭДН!...................ШтЩ

с=г
12е

- 4 f

Фото №

- Установлен 
доводчик двери

6

1


